2. Alio loco dixi, *Nullius mortem Deus querit;* quod sic accipiendo, quia homo sibi acquisivit mortem deserens Deum, et acquirit qui non recurrit ad Deum [0519; 0582: 0602], secundum quod scriptum est: *Deus mortem non fecit* (Sap. I, 13). Sed etiam illud non minus verum est: *Vita et mors a Domino Deo est* (Eccli. XI, 14): vita scilicet a donante, mors a vindicante [0509].

[Mutzenbecher, 63] 3. Item quod dixi Donatum, cuius epistolam refellebam, rogasse ut Imperator inter ipsum et Caecilianum transmarinos episcopos judices daret; non ipsum, sed alium Donatum, ejusdem tamen schismatis, hoc fecisse probabilius invenitur. Ille autem non erat Carthaginensis Donatistarum episcopus, sed a Casis-nigris, qui tamen primus apud Carthaginem ipsum nefarium schisma commisit. Nec sane Donatus Carthaginensis ut Christiani rebaptizarentur instituit; quod ego eum instituisse credideram, quando ejus epistolae respondebam. Nec de libro Ecclesiastici ipse abstulit de media sententia verba ad rem necessaria, ubi cum scriptum sit, *Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit illum, quid proficit lavatio ejus* (Id. XXXIV, 30)? iste sic posuit tanquam scriptum esset, *Qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus?* Nos autem et antequam esset pars Donati, sic habuisse codices plurimos, verumtamen afros, ut non esset in medio, *et iterum tangit*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0526] *Cum ecclesia dicitur fundata esse supra petram, utrum illa Petrus vel Christus intelligatur.*
[t_retr.0607] *Petra supra quam dicitur fundata ecclesia, utrum melius Christus vel Petrus intelligatur.*

[t_retr.0519] *Deum deserens, vel non recurrens ad eum, mortem acquirit.*

[t_retr.0582] *Mortem homo sibi acquirit, vel deserendo Deum vel ad ipsum non recurrendo.*

[t_retr.0602] *Peccator deserendo Deum, aut non recurrendo ad ipsum, incurrit <mortem>.*

[t_retr.0509] *Deum nullius mortem querere et mortem et vitam ab ipso esse, quo sensu sit accipiendum.*

illum, postea didicimus. Quod si tunc scissem, non in istum tanquam in furem divini eloquii, vel violatorem tanta dixissem. Hic liber sic incipit: Abs te ipso praesente audieram.

CAPUT XXII. *Contra Adimantum Manichaei discipulum, liber unus.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Eodem tempore venerunt in manus meas quaedam disputationes Adimanti, qui fuerat Manichaei discipulus [Col.0619] quas conscripsit adversus Legem et Prophetas, velut contraria eis evangelica et [Mutzenbecher, 64] apostolica Scripta demonstrare conatus. Huic ergo respondi, verba ejus ponens, eisque reddens responsionem meam. Quod opus uno volumine conclusi, et in eo quibusdam quaestzionibus non semel, sed iterum respondi, quoniam quod primum responderam perierat, et tunc inventum est, cum jam iterum respondissem. Aliquas sane earumdem quaestzionum popularibus ecclesiasticis sermonibus solvi: adhuc etiam quibusdam non respondi; aliquae remanserunt, quae rebus aliis magis urgentibus praetermissae sunt, cumulo quoque oblivionis adjuncto.

2. In hoc ergo dixi: *Certis enim quibusdam umbris et figuris rerum ante Domini adventum, secundum mirabilem atque ordinatissimam distributionem temporum, populus ille tenebatur qui Testamentum Vetus accepit; tamen in eo tanta praedicatio et praenuntiatio Novi Testamenti est, ut nulla in evangelica atque apostolica doctrina reperiantur, quamvis ardua et divina praecepta et promissa, quae illis etiam Libris veteribus desint* (Cap. 3, n. 4). Sed addendum erat, Pene, atque dicendum, Ut pene nulla in evangelica atque apostolica doctrina reperiantur, quamvis ardua et divina praecepta et promissa, quae illis etiam Libris veteribus desint. Quid est enim quod in sermone evangelico in monte Dominus dicit, *Audistis quia dictum est antiquis hoc; ego autem dico vobis* (Matth. V, 21); si nihil ipse amplius praecepit quam praeceptum est in illis veteribus Libris? Deinde regnum coelorum illi populo fuisse promissum non legimus in iis quae promissa sunt Lege data per Moysen in monte Sina (Exod. XIX, 3-6), quod proprio Vetus dicitur Testamentum; quod praefiguratum dicit Apostolus per ancillam Sarae et filium [Mutzenbecher, 65] ejus: sed et ibi figuratum est et Novum per ipsam Saram et filium ejus (Galat. IV, 22-31). Proinde si figurae discutiantur, omnia ibi prophetata reperiuntur, quae sunt praesentata, vel exspectantur praesentanda per Christum. Verumtamen propter quaedam praecepta non figurata, sed propria, quae non in Vetere Testamento, sed in Novo inveniuntur, cautius et moderatius diceretur, Pene nulla, quam nulla hic esse quae non sint et illic [0631]; quamvis illic sint illa duo praecepta de dilectione Dei et proximi, quo rectissime omnia et legitima et prophetica et evangelica et apostolica referuntur [0489].

3. Item quod dixi, *Tribus modis in Scripturis sanctis*

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0631] Vetus testamentum non omnia, sed pene omnia, continet que reperiuntur in novo.

[t_retr.0489] Caritas finis est totius veteris et novi testamenti.

filiorum nomen accipitur (Cap. 5, n. 1), minus considerate dictum est. Et alios enim quosdam modos sine dubio praetermisimus [0533]; sicut dicitur filius gehennae (Matth. XXIII, 15), vel filius adoptivus (Rom. VIII, 14, 15): quae utique nec secundum naturam, nec secundum doctrinam, nec secundum imitationem dicuntur. Quorum trium modorum tanquam sola sint exempla reddidimus; secundum naturam, sicut Judaei filii Abrahae (Joan. VIII, 37): secundum doctrinam, sicut filios suos, quos Evangelium docuit, Apostolus vocat (I Cor. IV, 14): secundum imitationem, sicut filii Abrahae nos sumus, cuius imitamus fidem (Galat. [Col.0620] IV, 28). Quod autem dixi (Cap. 12, n. 5), *Cum induerit incorruptionem et immortalitatem, jam non caro et sanguis erit* (I Cor. XV, 54); secundum corruptionem carnalem dictum est carnem non futuram, non secundum substantiam, secundum quam Domini corpus etiam post resurrectionem caro appellata est [0618] (Luc. XXIV, 39).

4. Alio loco (Cap. 26), *Nisi quisque, inquam, voluntatem mutaverit, bonum* [Mutzenbecher, 66] *operari non potest, quod in nostra potestate esse positum alio loco docet, ubi ait: «Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum; aut facite arborem malam, et fructum ejus malum»* (Matth. XII, 33). Quod non est contra gratiam Dei quam praedicamus. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem; sed ea potestas nulla est nisi a Deo detur [0653], de quo dictum est: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. I, 12). Cum enim hoc sit in potestate quod, cum volumus, facimus [TM II,247-248; V,57; VI,3], nihil tam in potestate quam ipsa voluntas est; sed praeparatur voluntas a Domino. Eo modo ergo dat potestatem [TM VI,81]. Sic intelligendum est et quod dixi postea, *In nostra potestate esse, ut vel inseri bonitate Dei, vel excidi ejus severitate mereamur; quia in potestate nostra non est, nisi quod nostram sequitur voluntatem:* quae cum fortis et potens praeparatur a Domino, facile fit opus pietatis, etiam quod difficile atque impossibile fuit [0539; 0544]. Hic liber sic incipit: *De eo quod scriptum est, «In principio fecit Deus coelum et terram.»*

[t_retr.0533] Filius dicitur modis pluribus in scriptura.

[t_retr.0618] Resurgentium corpora non mutabuntur secundum substantiam; et qualiter est intelligendum quod ait Apostolus, caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.

[t_retr.0653] Voluntas sola est qua recte vivitur et peccatur, sed nisi Dei gratia iuvetur qua vitia supereret, a mortalibus recte pieque vivi non potest.

[t_retr.0539] Gratia Dei prevenit omnem bonam voluntatem in nobis, et sine ipsa a mortalibus recte vivere aut legem impleri non potest.

[t_retr.0544] Gratia Dei reddit facile opus, quod prius difficile atque impossibile fuit.

CAPUT XXIII. *Expositio quarundam propositionum ex Epistola Apostoli ad Romanos.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Cum presbyter adhuc essem, contigit ut apud Carthaginem inter nos qui simul eramus, ad Romanos Apostoli Epistola legere [Mutzenbecher, 67] tur, et quaedam interrogabar a fratribus: quibus cum, sicut poteram, responderem, voluerunt scribi potius quae dicebam, quam sine litteris fundi. Ubi cum eis obtemperarem, liber unus accessit superioribus opusculis meis. In quo

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0563] Quomodo sit intelligendum quod dicit Apostolus: Ego carnis homo

libro: *Quod autem ait, inquam, «Scimus quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum;» satis ostendit non posse impleri Legem, nisi a spiritualibus, quales facit gratia Dei [0563]. Quod utique non ex persona Apostoli accipi volui, qui jam spiritualis erat; sed hominis sub Lege positi, nondum sub gratia. Sic enim prius haec verba sapiebam; quae postea lectis quibusdam divinorum tractatoribus eloquiorum, quorum me moveret auctoritas, consideravi diligentius et vidi etiam de ipso Apostolo posse intelligi quod ait, *Scimus quoniam Lex spiritualis est; ego autem carnalis sum:* quod in eis libris quos contra Pelagianos nuper scripsi, quantum potui diligenter ostendi. In isto ergo libro et hoc quod dictum est, *Ego autem carnalis sum;* et deinde caetera usque ad eum locum, ubi dicit, *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (Rom. VII, 14-25): dixi hominem describi adhuc sub Lege, nondum sub gratia constitutum, bene facere volentem, sed victimum concupiscentia carnis male facientem [0539] (Prop. 41-46). Acujusconcupiscentiae dominatu [Col.0621]non liberat, nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, dono Spiritus sancti, per quem diffusa charitas in cordibus nostris vincit carnis concupiscentias [TM II, 218-219], ne consentiamus eis ad male faciendum; sed potius bona faciamus [0541]. Unde quidem jam evertitur haeresis Pelagiana, quae vult, non ex [Mutzenbecher, 68] Deo nobis, sed ex nobis esse charitatem qua bene ac pie vivimus. Sed in illis libris quos adversus eos edidimus, etiam spiritualis hominis jamque sub gratia constituti melius intelligi verba ista monstravimus, propter carnis corpus, quod spirituale nondum est, erit autem in resurrectione mortuorum; et propter ipsam carnis concupiscentiam, cum qua ita confligunt sancti, non ei consentientes ad malum, ut tamen ejus motibus, quibus repugnantibus resistunt, non careant in hac vita [0458; 0483; 0491; 0496; 0561]: non eos autem habebunt in illa, ubi absorbebitur mors in victoriam. Propter hanc itaque concupiscentiam motusque ipsos, quibus ita resistitur, ut tamen sint in nobis, potest quisque sanctus jam sub gratia positus dicere ista omnia, quae hic esse dixi verba hominis nondum sub gratia positi, sed sub Lege. Quod hic ostendere longum est, et hoc ubi ostenderim dictum est (Cap. 6).*

2. Item disputans quid elegerit Deus in nondum nato, cui dixit servitum esse majorem; et quid in eodem majore similiter nondum nato reprobaverit [0611], de quibus propter hoc commemoratur, quamvis longe postea prolatum propheticum testimonium, *Jacob dilexi, Esau autem odio habui* (Rom. IX, 13): ad hoc perdux i ratiocinationem, ut dicerem: *Non ergo elegit Deus opera cuiusquam in praescientia, quae ipse daturus est; sed fidem elegit in praescientia, ut quem*

venundatus sum sub peccato.

[t_retr.0539] *Gratia Dei prevenit omnem bonam voluntatem in nobis, et sine ipsa a mortalibus recte vivere aut legem impleri non potest.*

[t_retr.0541] *Gratia Dei voluntas nostra bona est, qua credimus, qua etiam bonum operamur.*

[t_retr.0458] *Quis est et quando et propter quid amor creaturarum est peccatum.*

[t_retr.0483] *Per baptismum tollitur reatus carnalis concupiscentie, remanet tamen infirmitas.*

[t_retr.0491] *Carnis pugna contra spiritum in nemine hic vivente sic tollitur ut illam prorsus non sentiat, unde nec apostoli ab illa fuerunt inmunes.*

[t_retr.0496] *Concupiscentie carnalis reatus in baptismo tollitur, manet infirmitas.*

[t_retr.0561] *Quilibet homo quam diu hic vivit habet pugnam spiritus et carnis.*

[t_retr.0611] *Predestinatio non est propter aliqua merita que Deus prescivit in homine.*

sibi crediturum esse praescivit, ipsum eteget cui Spiritum sanctum daret, ut bona operando etiam vitam aeternam consequeretur (Prop. 60). Nondum diligentius quaesiveram, nec adhuc inveneram qualis sit electio gratiae; de qua idem dicit Apostolus, *Reliquiae per [Mutzenbecher, 69] electionem gratiae salvae factae sunt* (Rom. XI, 5): quae utique non est gratia si eam merita ulla praecedant, ne jam quod datur, non secundum gratiam, sed secundum debitum reddatur potius meritis quam donetur. Proinde quod continuo dixi, *Dicit enim idem apostolus, «idem Deus qui operatur omnia in omnibus»* (I Cor. XII, 6); *nusquam autem dictum est, Deus credit omnia in omnibus*: ac deinde subjunxi, *Quod ergo credimus, nostrum est; quod autem bonum operamur, illius est qui credentibus dat Spiritum sanctum* (Prop. 61); profecto non dicerem, si jam scirem etiam ipsam fidem inter Dei munera reperiri [0532; 0540]; quae dantur in eodem Spiritu. Utrumque ergo nostrum est propter arbitrium voluntatis, et utrumque tamen datum est per Spiritum fidei et charitatis. Neque enim sola charitas, sed sicut scriptum est, Charitas cum fide a Deo Patre et Domino nostro Iesu Christo (Ephes. VI, 23) [TM II, 218-219].

3. Et quod paulo post dixi, *Nostrum est enim credere et velle, illius autem dare credentibus et volentibus facultatem bene operandi per Spiritum sanctum, per quem charitas diffunditur in cordibus nostris* (Prop. 61), verum est quidem, sed eadem regula, et utrumque [Col.0622] ipsius est, quia ipse praeparat voluntatem; et utrumque nostrum, quia non fit nisi volentibus nobis [0652]. Ac per hoc quod etiam postea dixi, *Quia neque velle possumus nisi vocemur; et cum post vocationem voluerimus, non sufficit voluntas nostra et cursus noster, nisi Deus et vires currentibus* [Mutzenbecher, 70] *praebat, et perducat quo vocat; ac deinde subjunxi, Manifestum est ergo, non volentis ne que currentis, sed miserentis Dei esse* (Rom. IX, 16), *quod bene operamur*: omnino verissimum est. Sed parum de ipsa vocatione disserui, quae fit secundum propositum Dei: non enim omnium qui vocantur talis est, sed tantum electorum. Itaque quod paulo post dixi, *Sicut enim in iis quos eligit Deus, non opera sed fides inchoat meritum, ut per munus Dei bene operentur; sic in iis quos damnat, infidelitas et impietas inchoat poenae meritum, ut per ipsam poenam etiam male operentur*; verissime dixi: sed fidei meritum etiam ipsum esse donum Dei, nec putavi quaerendum esse, nec dixi.

4. Et alio loco: *Cujus enim miseretur, inquam, facit eum bene operari; et quem obdurat (Ibid., 18), relinquunt eum ut male operetur. Sed et illa misericordia praecedenti merito fidei tribuitur; et ista obdurate praecedenti impietati* (Prop. 62). Quod quidem verum est; sed adhuc quaerendum erat utrum et meritum fidei de misericordia Dei veniat, id est,

[t_retr.0532] Fides inter Dei munera computatur.

[t_retr.0540] Gratia Dei est vocatio hominis que preventit fidem, quam etiam fidem eiusque meritum Dei gratia operatur.

[t_retr.0652] Voluntas est maxime in nostra potestate et quid dicitur esse in potestate nostra.

utrum ista misericordia ideo tantummodo fiat in homine, quia fidelis est, an etiam facta fuerit ut fidelis esset. Legimus enim, dicente Apostolo, *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (I Cor. VII, 25): non ait, Quia fidelis eram. Fideli ergo datur quidem, sed data est etiam ut esset fidelis. Rectissime itaque alio loco in eodem libro dixi, *Quoniam si non ex operibus, sed misericordia Dei et vocamur ut credamus, et credentibus praestatur ut bene operemur, non est gentibus ista invidenda misericordia* (Prop. 64): quamvis minus ibi diligenter de illa, quae per Dei propositum fit, vocatione tractaverim. Hic liber sic incipit: *Sensus hi sunt in Epistola Pauli ad Romanos.*